

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики**  
**на проект решения Собрании депутатов Ибресинского муниципального**  
**округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании**  
**депутатов Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики от**  
**12.12.2023 № 19/4 «О бюджете Ибресинского муниципального округа**  
**на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»**

*(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики  
от «25» декабря 2024 года, протокол № 107)*

**1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», решением Собрании депутатов Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики от 08.11.2022 № 2/3 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Ибресинском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), на основании Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании Ибресинский муниципальный округ Чувашской Республики от 23.12.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 20.12.2024 № 294.

Проект решения Собрании депутатов Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики от 12.12.2023 № 19/4 «О бюджете Ибресинского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрании депутатов Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 20.12.2024 № 5344.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Ибресинского муниципального округа на 2024-2026 годы, утвержденные решением Собрании депутатов Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Ибресинского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» от 12.12.2023 № 19/4 (далее-решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 59 187,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 51 301,7 тыс. рублей. При этом общий объем

доходов составит 841 624,2 тыс. рублей, общий объем расходов составит 899 509,2 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 7 885,6 тыс. рублей и составит 57 885,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 16 142,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 16 142,9 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 692 489,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 692 489,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 5 150,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 10 622,8 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 10 622,8 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 693 494,5 тыс. рублей, общий объем расходов составит 693 494,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 10 664,6 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

Проектом Решения статья 10 излагается в новой редакции: «Из бюджета Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики в 2024 году предоставляется субсидия МП «ДЕЗ ЖКХ» Ибресинского муниципального округа на покрытие убытков по услугам коммунальной бани, оказываемых населению, возникающих в результате регулирования цен на услуги бани органом местного самоуправления, в соответствии с решением Собрании депутатов Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики № 25/14 от 26.09.2024 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики МП «ДЕЗ ЖКХ» Ибресинского муниципального округа на финансовое обеспечение затрат его деятельности и (или) иного имущества, закрепленного за ним на праве хозяйственного ведения».

## **2. Доходы бюджета Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики**

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 59 187,3 тыс. рублей (на 7,6%) и доведение плановых значений до 841 624,2 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

**Изменение доходов бюджета Ибресинского муниципального округа  
Чувашской Республики на 2024 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.12.2023, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.12.2024, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>782 436,9</b>	<b>674 655,3</b>	<b>748 725,1</b>	<b>95,7</b>	<b>111,0</b>	<b>841 624,2</b>	<b>59 187,3</b>	<b>7,6</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>167 295,5</b>	<b>182 813,6</b>	<b>156 672,3</b>	<b>93,7</b>	<b>85,7</b>	<b>182 687,8</b>	<b>15 392,3</b>	<b>9,2</b>	<b>21,4</b>	<b>21,7</b>
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>152 132,7</b>	<b>168 882,2</b>	<b>131 297,1</b>	<b>86,3</b>	<b>77,7</b>	<b>153 132,1</b>	<b>999,4</b>	<b>0,7</b>	<b>19,4</b>	<b>18,2</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	109 998,0	133 277,4	90 775,8	82,5	68,1	108 498,0	-1 500,0	-1,4	14,1	12,9
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	12 183,7	10 881,5	11 967,6	98,2	110,0	12 183,7	0,0	0,0	1,6	1,4
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	11 284,0	9 667,4	9 915,9	87,9	102,6	10 016,0	-1 268,0	11,2	1,4	1,2
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	-85,7	9,4	0,0	-	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	907,0	875,6	967,0	106,6	110,4	1 104,9	197,9	21,8	0,1	0,1
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 375,0	683,1	1 672,3	121,6	в 2,4 раза	1 532,4	157,4	11,4	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	5 324,0	4 234,0	4 016,7	75,4	94,9	5 324,0	0,0	0,0	0,7	0,6
<i>Транспортный налог</i>	1 770,0	1 433,5	1 481,6	83,7	103,4	1 770,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Земельный налог</i>	5 841,0	4 557,9	4 364,7	74,7	95,8	5 841,0	0,0	0,0	0,7	0,7
<i>Налог на добычу общераспространенных полезных ископаемых</i>	1 800,0	1 942,3	3 274,2	в 1,8 раз	в 1,7 раз	3 721,7	1 921,7	106,8	0,2	0,4
<i>Государственная пошлина</i>	1 650,0	1 415,1	2 852,0	в 1,7 раз	в 2,0 раза	3 140,4	1 490,4	90,3	0,2	0,4
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>15 162,8</b>	<b>13 931,4</b>	<b>25 375,2</b>	<b>в 1,7 раз</b>	<b>в 1,8 раз</b>	<b>29 555,7</b>	<b>14 392,9</b>	<b>94,9</b>	<b>1,9</b>	<b>3,5</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	2 600,3	3 464,7	9 570,0	в 3,7 раза	в 2,8 раз	10 754,5	8 154,2	в 4,1 раз	0,3	1,3
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	850,0	1 350,3	1 670,4	в 2,0 раза	123,7	850,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	3 151,1	2 682,1	2 782,7	88,3	103,8	3 585,1	434,0	13,8	0,4	0,4
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	2 077,5	1 915,1	5 570,8	в 2,7 раз	в 2,9 раз	5 638,6	3 561,1	в 1,7 раз	0,3	0,7
<i>Штрафы, санкции,</i>	750,0	607,6	916,1	122,1	150,8	915,0	165,0	22,0	0,1	0,1

<i>возмещение ущерба</i>										
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	5 733,9	3 911,6	4 865,2	84,8	124,4	7 812,5	2 078,6	36,3	0,7	0,9
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>615 141,4</b>	<b>491 841,7</b>	<b>592 052,8</b>	<b>96,2</b>	<b>120,4</b>	<b>658 936,4</b>	<b>43 795,0</b>	<b>7,1</b>	<b>78,6</b>	<b>78,3</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>617 835,1</b>	<b>493 326,0</b>	<b>596 675,0</b>	<b>96,6</b>	<b>120,9</b>	<b>663 438,1</b>	<b>45 603,0</b>	<b>7,4</b>	<b>79,0</b>	<b>78,8</b>
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	103 014,8	84 923,5	94 430,6	91,7	111,2	103 014,8	0,0	0,0	13,2	12,2
<i>Субсидии</i>	152 570,5	125 301,4	151 517,7	99,3	120,9	164 138,5	11 568,0	7,6	19,5	19,5
<i>Субвенции</i>	336 776,9	267 139,3	312 377,2	92,8	116,9	355 513,4	18 736,5	5,6	43,0	42,2
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	25 472,9	15 961,8	38 349,5	150,6	в 2,4 раза	40 771,4	15 298,5	60,1	3,3	4,8
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	778,7	0,0	778,7	100,0	0,0	778,7	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-3 472,4	-1 484,3	-5 400,8	155,5	0,0	-5 280,4	-1 808,0	-52,1	-0,4	-0,6

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 999,4 тыс. рублей (на 0,7%) и доведение плановых значений до суммы 153 132,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 18,2%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 14 392,9 тыс. рублей (на 94,9%) и доведение плановых значений до суммы 29 555,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,5%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 43 795,0 тыс. рублей (на 7,1%) и доведение плановых значений до суммы 658 936,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 78,3%).

Налоговые доходы увеличиваются в сальдированной сумме на 999,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

налог на добычу общераспространенных полезных ископаемых на 1 921,7 тыс. рублей и составит 3 721,7 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление налога на добычу общераспространенных полезных ископаемых составило в сумме 3 274,2 тыс. рублей (в 1,8 раз больше утвержденных годовых бюджетных назначений) или 88,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 08.11.2024 № 10-31/36745@ прогнозируемое поступление налога на добычу полезных ископаемых в бюджет Ибресинского муниципального округа в 2024 году составляет 2 942,0 тыс. рублей;

государственная пошлина на 1 490,4 тыс. рублей и составит 3 140,4 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление государственной пошлины составило в сумме 2 852,0 тыс. рублей (в 1,7 раз больше утвержденных годовых бюджетных назначений) или 90,8% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республики от 08.11.2024 № 10-31/36745@ прогнозируемое поступление государственной пошлины в бюджет Ибресинского муниципального округа в 2024 году составляет 3 057,0 тыс. рублей;

единый сельскохозяйственный налог на 197,9 тыс. рублей и составит 1 104,9 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление единого сельскохозяйственного налога составило в сумме 967,0 тыс. рублей (106,6% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 87,5% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республики от 08.11.2024 № 10-31/36745@ прогнозируемое поступление единого сельскохозяйственного налога в бюджет Ибресинского муниципального округа в 2024 году составляет 965,0 тыс. рублей;

налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, увеличивается на 157,4 тыс. рублей и составит 1 532,4 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, составило в сумме 1 672,3 тыс. рублей (121,6% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 109,2% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республики от 08.11.2024 № 10-31/36745@ прогнозируемое поступление налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, в бюджет Ибресинского муниципального округа в 2024 году составляет 1 679,0 тыс. рублей;

- уменьшаются:

налог на доходы физических лиц на 1 500,0 тыс. рублей и составит 1 084 98,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление налога на доходы физических лиц составило в сумме 90 775,8 тыс. рублей (82,5% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 83,7% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республики от 08.11.2024 № 10-31/36745@ прогнозируемое поступление налога на доходы физических лиц в бюджет Ибресинского муниципального округа в 2024 году составляет 1 082 04,0 тыс. рублей, что меньше плановых назначений, предусмотренных проектом Решения, на 294,0 тыс. рублей;

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, на 1 268,0 тыс. рублей и составит 10 016,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, составило в сумме 9 915,9 тыс. рублей (87,9% к утвержденным

годовым бюджетным назначениям) или 99,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 08.11.2024 № 10-31/36745@ прогнозируемое поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в бюджет Ибресинского муниципального округа в 2024 году составляет 10 016,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения.

Неналоговые доходы увеличиваются в общей сумме на 14 392,9 тыс. рублей, в том числе:

доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, на 8 154,2 тыс. рублей и составят 10 754,5 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, составило в сумме 9 570,0 тыс. рублей (в 3,7 раза больше утвержденных годовых бюджетных назначений) или 89,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства на 434,0 тыс. рублей и составят 3 585,1 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства составило в сумме 2 782,7 тыс. рублей (88,3% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 77,6% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 3 561,1 тыс. рублей и составят 5 638,6 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление доходов от продажи материальных и нематериальных активов составило в сумме 5 570,8 тыс. рублей (в 2,7 раза больше утвержденных годовых бюджетных назначений) или 98,8% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

прочие неналоговые доходы на 2 078,6 тыс. рублей и составят 7 812,5 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление прочих неналоговых доходов составило в сумме 4 865,2 тыс. рублей (84,8% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 62,3% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

штрафы, санкции, возмещение ущерба на 165,0 тыс. рублей и составят 915,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление штрафов, санкций, возмещений ущерба составило в сумме 916,1 тыс. рублей (122,1% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 100,1% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются на 43 795,0 тыс. рублей, в том числе:

субсидии на 11 568,0 тыс. рублей и составят 164 138,5 тыс. рублей;  
субвенции на 18 736,5 тыс. рублей и составят 355 513,4 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на 15 298,5 тыс. рублей и составят 40 771,4 тыс. рублей.

Проектом решения предусматривается возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет на 1 808,0 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 16 142,9 тыс. рублей (на 2,4%) и доведение плановых значений до 692 489,3 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

**Изменение доходов бюджета Ибресинского муниципального округа  
Чувашской Республики на 2025 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<b>Всего доходов</b>	<b>676 346,4</b>	<b>692 489,3</b>	<b>16 142,9</b>	<b>2,4</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>165 256,5</b>	<b>165 256,5</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>24,4</b>	<b>23,9</b>
<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>157 403,1</b>	<b>157 403,1</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>23,3</b>	<b>22,7</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	116 000,0	116 000,0	0,0	0,0	17,2	16,8
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	12 502,1	12 502,1	0,0	0,0	1,8	1,8
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	11 678,0	11 678,0	0,0	0,0	1,7	1,7
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	910,0	910,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 275,0	1 275,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	5 430,0	5 430,0	0,0	0,0	0,8	0,8
<i>Транспортный налог</i>	1 770,0	1 770,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	5 880,0	5 880,0	0,0	0,0	0,9	0,8
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	300,0	300,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	1 658,0	1 658,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>7 853,4</b>	<b>7 853,4</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>1,2</b>	<b>1,1</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	2 532,3	2 532,3	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	900,0	900,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	3 151,1	3 151,1	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	520,0	520,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	750,0	750,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>511 089,9</b>	<b>527 232,8</b>	<b>16 142,9</b>	<b>3,2</b>	<b>75,6</b>	<b>76,1</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>511 089,9</b>	<b>527 232,8</b>	<b>16 142,9</b>	<b>3,2</b>	<b>75,6</b>	<b>76,1</b>
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	40 743,7	40 743,7	0,0	0,0	6,0	5,9
<i>Субсидии</i>	53 270,8	69 413,7	16 142,9	30,3	7,9	10,0

Субвенции	402 212,5	402 212,5	0,0	0,0	59,5	58,1
Иные межбюджетные трансферты	14 862,9	14 862,9	0,0	0,0	2,2	2,1
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по безвозмездным поступлениям на сумму 16 142,9 тыс. рублей (на 3,2%) и доведение плановых значений до суммы 527 232,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 76,1%).

Налоговые и неналоговые доходы не уточняются.

В структуре безвозмездных поступлений увеличиваются субсидии в сумме 16 142,9 тыс. рублей и составят 69 413,7 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2026 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 10 622,8 тыс. рублей (на 1,6%) и доведение плановых значений до 693 494,5 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

### Изменение доходов бюджета Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
<b>Всего доходов</b>	<b>682 871,7</b>	<b>693 494,5</b>	<b>10 622,8</b>	<b>1,6</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>178 225,8</b>	<b>178 225,8</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>26,1</b>	<b>25,7</b>
<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>170 309,4</b>	<b>170 309,4</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>24,9</b>	<b>24,6</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	128 000,0	128 000,0	0,0	0,0	18,7	18,5
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	12 823,4	12 823,4	0,0	0,0	1,9	1,8
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	12 121,0	12 121,0	0,0	0,0	1,8	1,7
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	910,0	910,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 275,0	1 275,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	5 538,0	5 538,0	0,0	0,0	0,8	0,8
<i>Транспортный налог</i>	1 770,0	1 770,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	5 882,0	5 882,0	0,0	0,0	0,9	0,8
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	300,0	300,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	1 690,0	1 690,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>7 916,4</b>	<b>7 916,4</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>1,2</b>	<b>1,1</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	2 555,3	2 555,3	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	900,0	900,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и</i>	3 151,1	3 151,1	0,0	0,0	0,5	0,5



<i>компенсации затрат государства</i>						
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	560,0	560,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	750,0	750,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>504 645,9</b>	<b>515 268,7</b>	<b>10 622,8</b>	<b>2,1</b>	<b>73,9</b>	<b>74,3</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>504 645,9</b>	<b>515 268,7</b>	<b>10 622,8</b>	<b>2,1</b>	<b>73,9</b>	<b>74,3</b>
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</i>	35 066,4	35 066,4	0,0	0,0	5,1	5,1
<i>Субсидии</i>	62 666,3	73 289,1	10 622,8	17,0	9,2	10,6
<i>Субвенции</i>	391 669,7	391 669,7	0,0	0,0	57,4	56,5
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	15 243,5	15 243,5	0,0	0,0	2,2	2,2
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по безвозмездным поступлениям на сумму 10 622,8 тыс. рублей (на 2,1%) и доведение плановых значений до суммы 515 268,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 74,3%).

Налоговые и неналоговые доходы не уточняются.

В структуре безвозмездных поступлений увеличиваются субсидии в сумме 10 622,8 тыс. рублей и составят 73 289,1 тыс. рублей.

### **3. Расходы бюджета Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики**

Расходы бюджета Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 51 301,7 тыс. рублей (на 6,0%) и доведение плановых значений до 899 509,2 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

#### **Изменение расходов бюджета Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	107 593,6	118 552,4	10 958,8	110,2	12,7	13,2
Национальная оборона	1 067,6	1 069,0	1,4	100,1	0,1	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	14 631,7	14 064,9	-566,8	96,1	1,7	1,6
Национальная экономика	92 046,9	97 140,0	5 093,1	105,5	10,9	10,8

Жилищно-коммунальное хозяйство	56 227,2	62 655,8	6 428,6	111,4	6,6	7,0
Охрана окружающей среды	2 262,3	2 262,3	0,0	100,0	0,3	0,3
Образование	432 614,0	457 427,5	24 813,5	105,7	51,0	50,9
Культура, кинематография	55 188,0	54 247,7	-940,3	98,3	6,5	6,0
Социальная политика	60 868,5	66 061,8	5 193,3	108,5	7,2	7,3
Физическая культура и спорт	25 387,7	25 707,8	320,1	101,3	3,0	2,9
Средства массовой информации	320,0	320,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<b>ИТОГО</b>	<b>848 207,5</b>	<b>899 509,2</b>	<b>51 301,7</b>	<b>6,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

**Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Ибресинского муниципального округа	357 078,7	379 655,5	22 576,8	106,3	42,1	42,2
2	Отдел образования администрации Ибресинского муниципального округа	463 126,4	487 929,8	24 803,4	105,4	54,6	54,2
3	Финансовый отдел администрации Ибресинского муниципального округа	28 002,4	31 923,9	3 921,5	114,0	3,3	3,5
	<b>ИТОГО</b>	<b>848 207,5</b>	<b>899 509,2</b>	<b>51 301,7</b>	<b>6,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» увеличиваются в сальдированной сумме на 10 958,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 375,0 тыс. рублей.

В ходе выборочного анализа на запрос КСП Чувашии администрацией Ибресинского муниципального округа письмом от 24.12.2024 № 5397 сообщается, что бюджетные ассигнования предусматриваются на:

- оплату НДС с доходов при продаже автомобилей, земельных участков и объектов недвижимого имущества в сумме 230,0 тыс. рублей.

Необходимо отметить, что в соответствии с пп. 6 п. 2 ст. 146 Налогового кодекса Российской Федерации операции по реализации земельных участков (долей в них) не признаются объектом налогообложения по налогу на добавленную стоимость.

*Исходя из вышеуказанного, предлагаем пересмотреть планируемые бюджетные ассигнования на оплату НДС с доходов при продаже земельных участков;*

- оплату исполнительского сбора по решениям судов в сумме 120,0 тыс. рублей (представлено постановление о взыскании исполнительского сбора по исполнительному производству неимущественного характера и установлении

нового срока исполнения на сумму 50,0 тыс. рублей и постановление по делу об административном правонарушении от 03.10.2024 по делу № 5-554/2024 на сумму 70,0 тыс. рублей);

- оплату компенсации морального вреда по решению суда в сумме 25,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 480,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 3 162,2 тыс. рублей.

В ходе выборочного анализа на запрос КСП Чувашии администрацией Ибресинского муниципального округа письмом от 24.12.2024 № 5397 поясняется, что проектом Решения предусмотрены бюджетные ассигнования на:

- оплату обслуживания программного обеспечения «Смета-Смарт» в сумме 280,8 тыс. рублей и неисключительной лицензии на использование базы данных электронной системы «Госфинансы» в сумме 111,0 тыс. рублей;

- заработную плату МКУ «Централизованная бухгалтерия» в размере 2 770,4 тыс. рублей (представлен расчет потребности по статье 211 «Заработная плата» по МКУ «Централизованная бухгалтерия» на сумму 2 130,0 тыс. рублей, который не позволяет оценить обоснованность и достоверность увеличения бюджетных ассигнований на оплату труда в указанном объеме).

***При этом обоснованный расчет увеличения бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий на сумму 2 770,4 тыс. рублей не представлен, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;***

обеспечение реализации полномочий по техническому учету, технической инвентаризации и определению кадастровой стоимости объектов недвижимости, а также мониторингу и обработке данных рынка недвижимости в сумме 34,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 3 838,9 тыс. рублей.

Согласно информации, представленной администрацией Ибресинского муниципального округа письмом от 24.12.2024 № 5397, бюджетные ассигнования предусматриваются на:

- приобретение оргтехники и комплектующих к ней, текущего ремонта кабинета администрации, приобретение мебели, телефона в сумме 507,6 тыс. рублей (по КБК 0104 Ч5Э0100200 240);

- приобретение оргтехники, канцелярских товаров, офисной бумаги в сумме 434,9 тыс. рублей (по КБК 0106 Ч5Э0100200 240);

- увеличение фонда оплаты труда муниципальных служащих на сумму 2 896,4 тыс. рублей в связи с внесением изменений в решение Собрании депутатов Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики от 27.12.2022 № 7/2 «О денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного

самоуправления Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики» от 24.10.2024 № 26/1, в соответствии с которым увеличивается количество должностных окладов на ежемесячное денежное поощрение, предусматриваемых при формировании фонда оплаты труда.

Изменение, вносимое в вышеуказанный нормативно-правовой акт в части увеличения количества должностных окладов на ежемесячное денежное поощрение, предусматриваемых при формировании фонда оплаты труда, соответствует нормам, установленным постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 28.12.2022 № 765 «Об оценке расчетного объема расходов на денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы».

Согласно представленному Анализу планирования фонда оплаты труда муниципальных служащих Ибресинского муниципального округа расчетная потребность сформирована в среднем из расчета 69,0 должностных окладов в год.

Норматив на содержание органов местного самоуправления Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики составит 27,45%, что не превышает норматив, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2023 № 1598-р (31,6%);

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики в сфере трудовых отношений, за счет субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 6,4 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий в сумме 36,1 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 2 415,9 тыс. рублей;

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 439,6 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 170,7 тыс. рублей;

**«Национальная оборона»** увеличиваются расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 1,4 тыс. рублей;

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** снижаются в сальдированной сумме на 566,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

установку автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания отдельных категорий граждан в сумме 332,8 тыс. рублей;

комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Чувашской Республике в сумме 15,0 тыс. рублей;

модернизацию и обслуживание ранее установленных сегментов

аппаратно-программного комплекса «Безопасное муниципальное образование», в том числе систем видеонаблюдения и видеофиксации преступлений и административных правонарушений в сумме 202,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в целях осуществления делегированных государственных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния в сумме 100,2 тыс. рублей;

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 80,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 20,0 тыс. рублей;

модернизацию, установку и обслуживание в образовательных организациях, учреждениях культуры и спорта, иных объектах с массовым пребыванием граждан систем видеонаблюдения, оборудование их системами прямой, экстренной связи со службами экстренного реагирования посредством специальных устройств (типа «гражданин полиция») в сумме 162,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 1 114,8 тыс. рублей;

«**Национальная экономика**» увеличиваются в сальдированной сумме на 5 093,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

разработку генеральных планов муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 606,0 тыс. рублей;

разработку правил землепользования и застройки муниципальных образований в сумме 426,6 тыс. рублей;

организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в сумме 64,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 9 554,8 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 1 818,1 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 2 112,4 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 1 656,5 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 1 500,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в сумме 358,3 тыс. рублей;

организацию проведения оплачиваемых общественных работ в сумме 64,0 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным

участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 4 985,2 тыс. рублей;

реализацию комплекса мероприятий по борьбе с распространением борщевика Сосновского на территории Чувашской Республики в сумме 150,9 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 161,6 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 612,3 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличиваются в сальдированной сумме на 6 428,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

переселение граждан из аварийного жилищного фонда, представляющего угрозу жизни и здоровью граждан в сумме 1 080,0 тыс. рублей;

обеспечение доступности для населения бытовых услуг в сумме 500,0 тыс. рублей.

В ходе выборочного анализа на запрос КСП Чувашии администрацией Ибресинского муниципального округа письмом от 24.12.2024 № 5397 сообщается, что бюджетные ассигнования предусмотрены на предоставление субсидии МП «ДЕЗ ЖКХ» Ибресинского муниципального округа на покрытие убытков по услугам коммунальной бани, оказываемых населению, возникающих в результате регулирования цен на услуги бани органом местного самоуправления, в сумме 500,0 тыс. рублей.

Администрацией Ибресинского муниципального округа представлена отчетная калькуляция себестоимости услуг бани за 2024 год по МП «ДЕЗ ЖКХ» Ибресинского муниципального округа, в соответствии с которым доходы составили 385,0 тыс. рублей, расходы – 885,0 тыс. рублей.

Порядок предоставления субсидий из бюджета Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики МП «ДЕЗ ЖКХ» Ибресинского муниципального округа на финансовое обеспечение затрат его деятельности и (или) иного имущества, закрепленного за ним на праве хозяйственного ведения утвержден решением Собрании депутатов Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики № 25/14 от 26.09.2024 (далее – Порядок предоставления субсидий МП «ДЕЗ ЖКХ» Ибресинского муниципального округа).

В соответствии с пунктом 3 статьи 78 БК РФ нормативные правовые акты, муниципальные правовые акты, регулирующие предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, указанные в подпунктах 2 и 3 пункта 2 настоящей статьи, должны соответствовать общим требованиям, установленным Правительством Российской Федерации.

Необходимо отметить, что в соответствии с подпунктом «д» пункта 3 Общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 (далее - Общие требования от 25.10.2023 № 1782), в целях установления условий и порядка предоставления субсидий в правовом акте указываются размер субсидии и (или) порядок расчета размера субсидии с указанием информации, обосновывающей ее размер (формулы расчета и порядок их применения, нормативы затрат, статистические данные и иная информация исходя из результатов предоставления субсидии).

Вместе с тем Порядок предоставления субсидий МП «ДЕЗ ЖКХ» Ибресинского муниципального округа размер субсидии и (или) порядок расчета размера субсидии с указанием информации, обосновывающей ее размер, не предусматривает.

***Таким образом, в несоблюдение подпункта «д» пункта 3 Общих требований от 25.10.2023 № 1782 в Порядке предоставления субсидий МП «ДЕЗ ЖКХ» Ибресинского муниципального округа положение о размере субсидии и (или) порядке расчета размера субсидии отсутствует, соответственно не имеется обоснованного расчета по определению размера субсидии МП «ДЕЗ ЖКХ» Ибресинского муниципального округа;***

мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 134,0 тыс. рублей;

благоустройство сельских территорий в сумме 356,7 тыс. рублей;

развитие водоснабжения в сельской местности в сумме 448,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 4 619,5 тыс. рублей.

Согласно информации, представленной администрацией Ибресинского муниципального округа письмом от 24.12.2024 № 5397, бюджетные ассигнования предусматриваются на устройство площадки для складирования снега в сумме 2 824,6 тыс. рублей, экспертизу проектов и проектные работы 736,9 тыс. рублей, работы по сносу расселенных аварийных домов в п. Ибреси в сумме 800,0 тыс. рублей.

***При этом обоснованный расчет увеличения бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 4 619,5 тыс. рублей не представлен, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;***

строительство объектов инженерной инфраструктуры для земельных участков, предоставленных многодетным семьям для целей жилищного строительства в сумме 588,7 тыс. рублей;

строительство объектов инженерной инфраструктуры для модульных фельдшерско-акушерских пунктов в сумме 46,3 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 498,8 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

реализацию инициативных проектов в сумме 1 697,5 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 145,9 тыс. рублей;

«Образование» увеличиваются в сальдированной сумме на 24 813,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций субъектов Российской Федерации, г. Байконура и федеральной территории «Сириус», муниципальных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций в сумме 286,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 1 155,8 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 275,1 тыс. рублей;

ежегодные денежные поощрения и гранты Главы Чувашской Республики для поддержки инноваций в сфере образования в сумме 500,0 тыс. рублей;

организацию и проведение новогодних праздничных представлений, участие в общероссийской новогодней елке в сумме 234,7 тыс. рублей;

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 9 241,2 тыс. рублей;

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 4 046,5 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 272,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 1 866,7 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 116,3 тыс. рублей.

Согласно информации, представленной администрацией Ибресинского муниципального округа письмом от 24.12.2024 № 5397, бюджетные ассигнования предусматриваются на:

- приобретение канцтоваров, оказание услуг связи в сумме 48,2 тыс. рублей;

- оплату госпошлины в сумме 3,0 тыс. рублей;

- увеличение фонда оплаты труда муниципальных служащих на сумму 65,1 тыс. рублей в связи с внесением изменений в решение Собрания депутатов Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики от 27.12.2022



№ 7/2 «О денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики» от 24.10.2024 № 26/1, в соответствии с которым увеличивается количество должностных окладов на ежемесячное денежное поощрение, предусматриваемых при формировании фонда оплаты труда.

Изменение, вносимое в вышеуказанный нормативно-правовой акт в части увеличения количества должностных окладов на ежемесячное денежное поощрение, предусматриваемых при формировании фонда оплаты труда, соответствует нормам, установленным постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 28.12.2022 № 765 «Об оценке расчетного объема расходов на денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы».

Необходимо отметить, что по разделам бюджетной классификации (01 «Общегосударственные вопросы», 07 «Образование») предусматриваются бюджетные ассигнования на обеспечение функций муниципальных органов в общей сумме 3 955,2 тыс. рублей.

Норматив на содержание органов местного самоуправления Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики составит 27,45%, что не превышает норматив, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2023 № 1598-р (31,6%);

организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству в сумме 36,8 тыс. рублей;

организацию льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 134,0 тыс. рублей;

организацию отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 25,8 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 2 418,6 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 13 917,5 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в сумме 66,9 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 107,9 тыс. рублей;

расходы, связанные с освобождением от платы (установлением льготного

размера платы), взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 124,9 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

модернизацию территорий общеобразовательных организаций в сумме 3 753,1 тыс. рублей;

проведение конкурсных мероприятий среди образовательных организаций, педагогических работников, обучающихся в сумме 70,0 тыс. рублей;

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 118,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 70,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 523,2 тыс. рублей;

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 1 528,9 тыс. рублей;

организацию и проведение мероприятий, направленных на патриотическое воспитание детей и допризывную подготовку молодежи в сумме 64,7 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 3 387,4 тыс. рублей;

поддержку талантливой и одаренной молодежи в сумме 16,6 тыс. рублей;

приобретение путевок в детские оздоровительные лагеря в сумме 480,7 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография»** снижаются в сальдированной сумме на 940,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в сумме 463,6 тыс. рублей;

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 309,3 тыс. рублей;

организацию конкурсов, выставок и ярмарок с участием организаций агропромышленного комплекса в сумме 50,0 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 9 594,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 8 298,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 2 819,0 тыс. рублей;

проведение мероприятий, связанных с празднованием годовщины Победы в Великой Отечественной войне в сумме 239,4 тыс. рублей;

**«Социальная политика»** увеличиваются в сальдированной сумме на 5 193,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, в сумме 1 739,8 тыс. рублей;

выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в сумме 865,0 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 1 876,8 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями многодетных семей, имеющих пять и более несовершеннолетних детей и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сумме 432,6 тыс. рублей;

оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в сумме 15,0 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 140,6 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 1 019,9 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

реализацию полномочий по обеспечению жильем молодых семей в рамках регионального проекта «Обеспечение жильем молодых семей» в сумме 372,4 тыс. рублей;

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 267,2 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 161,7 тыс. рублей;

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 95,1 тыс. рублей;

**«Физическая культура и спорт»** увеличиваются в общей сумме на 320,1 тыс. рублей, в том числе на:

обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 200,1 тыс. рублей;

пропаганду физической культуры и спорта в сумме 120,0 тыс. рублей.

Расходы бюджета Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на 16 142,9 тыс. рублей (на 2,4%) и доведение плановых значений до 692 489,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 5 150,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

**Изменение расходов бюджета Ибресинского муниципального округа  
Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов  
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	85 713,5	85 713,5	0,0	100,0	12,8	12,5
Национальная оборона	1 171,2	1 171,2	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 847,4	5 847,4	0,0	100,0	0,9	0,9
Национальная экономика	55 086,8	71 229,7	16 142,9	129,3	8,2	10,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	300,0	300,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Охрана окружающей среды	900,0	900,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	434 583,1	434 583,1	0,0	100,0	64,7	63,2
Культура, кинематография	27 888,3	27 888,3	0,0	100,0	4,2	4,1
Социальная политика	41 506,1	41 506,1	0,0	100,0	6,2	6,0
Физическая культура и спорт	18 200,0	18 200,0	0,0	100,0	2,7	2,6
<b>ИТОГО</b>	<b>671 196,4</b>	<b>687 339,3</b>	<b>16 142,9</b>	<b>2,4</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

**Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств  
бюджета Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Ибресинского муниципального округа	190 102,6	206 245,5	16 142,9	108,5	28,3	30,0
2	Отдел образования администрации Ибресинского муниципального округа	458 447,8	458 447,8	0,0	100,0	68,3	66,7
3	Финансовый отдел администрации Ибресинского муниципального округа	22 646,0	22 646,0	0,0	100,0	3,4	3,3
	<b>ИТОГО</b>	<b>671 196,4</b>	<b>687 339,3</b>	<b>16 142,9</b>	<b>2,4</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«**Национальная экономика**» увеличиваются в сальдированной сумме на 16 142,9 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 34 289,0 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 22 408,3 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 252,0 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 474,3 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 8 450,3 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 14 642,7 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 3 797,2 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 14 390,5 тыс. рублей;

Расходы бюджета Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год по проекту Решения предлагается увеличить на 10 622,8 тыс. рублей (на 1,6%) и доведение плановых значений до 693 494,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 10 664,6 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на второй год планового периода утверждаются в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2026 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 8.

**Изменение расходов бюджета Ибресинского муниципального округа  
Чувашской Республики на 2026 год по разделам классификации расходов  
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	87 638,2	87 638,2	0,0	100,0	13,0	12,8
Национальная оборона	1 276,6	1 276,6	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 847,4	5 847,4	0,0	100,0	0,9	0,9
Национальная экономика	63 544,5	74 167,3	10 622,8	116,7	9,5	10,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	300,0	300,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Охрана окружающей среды	900,0	900,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	434 958,6	434 958,6	0,0	100,0	64,7	63,7
Культура, кинематография	28 748,5	28 748,5	0,0	100,0	4,3	4,2
Социальная политика	30 793,3	30 793,3	0,0	100,0	4,6	4,5
Физическая культура и спорт	18 200,0	18 200,0	0,0	100,0	2,7	2,7
<b>ИТОГО</b>	<b>672 207,1</b>	<b>682 829,9</b>	<b>10 622,8</b>	<b>1,6</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2026 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Таблица № 9

**Изменение расходов на 2026 год по главным распорядителям средств  
бюджета Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Ибресинского муниципального округа	190 737,8	201 360,6	10 622,8	105,6	28,4	29,5
2	Отдел образования администрации Ибресинского муниципального округа	458 823,3	458 823,3	0,0	100,0	68,3	67,2
3	Финансовый отдел администрации Ибресинского муниципального округа	22 646,0	22 646,0	0,0	100,0	3,4	3,3
	<b>ИТОГО</b>	<b>672 207,1</b>	<b>682 829,9</b>	<b>10 622,8</b>	<b>1,6</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2026 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«**Национальная экономика**» увеличиваются в сальдированной сумме на 10 622,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 37 069,3 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 22 408,3 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 988,9 тыс.

рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 474,3 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 12 071,8 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 20 058,5 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 3 797,2 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 14 390,5 тыс. рублей;

#### **4. Резервный фонд**

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 170,7 тыс. рублей и составляет 670,7 тыс. рублей.

#### **5. Муниципальный долг**

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

Проектом Решения объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

#### **6. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Ибресинского муниципального округа на 2024 год уменьшается на 7 885,6 тыс. рублей и

составит 57 885,0 тыс. рублей.

Согласно приложению № 9 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 57 885,0 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Ибресинского муниципального округа составляют 161 181,6 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Ибресинского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

### **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:

- на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 59 187,3 тыс. рублей (на 7,6%) или до 841 624,2 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 51 301,7 тыс. рублей (на 6,0%) или до 899 509,2 тыс. рублей, уменьшив дефицит бюджета на 7 885,6 тыс. рублей или до 57 885,0 тыс. рублей;

- на 2025 год, увеличив общий объем доходов на 16 142,9 тыс. рублей (на 2,4%) или до 692 489,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 10 622,8 тыс. рублей (на 2,4%) или до 692 489,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 5 150,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей;

- на 2026 год, увеличив общий объем доходов на 10 622,8 тыс. рублей (на 1,6%) или до 693 494,5 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 10 622,8 тыс. рублей (на 1,6%) или до 693 494,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 10 664,6 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. Проектом Решения по целевой статье «Выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики» предусматриваются бюджетные ассигнования на оплату НДС с доходов при продаже автомобилей, земельных участков и объектов недвижимого имущества в сумме 230,0 тыс. рублей. При этом в соответствии с пп. 6 п. 2 ст. 146 Налогового кодекса Российской Федерации операции по реализации земельных участков (долей в них) не признаются объектом налогообложения по налогу на добавленную стоимость.

3. В несоблюдение подпункта «д» пункта 3 Общих требований от 25.10.2023 № 1782 в Порядке предоставления субсидий МП «ДЕЗ ЖКХ» Ибресинского муниципального округа положение о размере субсидии и (или) порядке расчета размера субсидии отсутствует, соответственно не имеется обоснованного расчета по определению размера субсидии МП «ДЕЗ ЖКХ» Ибресинского муниципального округа.

4. Обоснованный расчет увеличения бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий на сумму 2 770,4 тыс. рублей, на реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 4 619,5 тыс. рублей не представлен, что свидетельствует о невыполнении



главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

5. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, проект решения собрания депутатов Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение собрания депутатов Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики от 12.12.2023 № 19/4 «О бюджете Ибресинского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен.

#### **Предложения:**

1. Направить настоящее заключение в собрание депутатов Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики и главе Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики:

- пересмотреть бюджетные ассигнования, планируемые на оплату НДС с доходов при продаже земельных участков;

- привести Порядок предоставления субсидий МП «ДЕЗ ЖКХ» Ибресинского муниципального округа в соответствии с Общими требованиями от 25.10.2023 № 1782.